
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 

www.comune.dasa.vv.it   e-mail: comunedasa@libero.it   pec: sindaco.dasa@asmepec.it, protocollo.dasa@asmepec.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
    

  ORIGINALE 

     COPIA X          
 

 

N. 5 

Data 08.04.2024  

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMPONENTI COMMISSIONE         
                    ELETTORALE. 

- SOSTITUZIONE MEMBRO EFFETTIVO; 
- SOSTITUZIONE MEMBRO SUPPLENTE. 

L' anno   duemilaventiquattro il giorno otto del mese di aprile alle ore 15.00 nella residenza 
comunale, in apposita sala, a seguito di convocazione a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria ed in prima convocazione, all'appello nominale risultano   i Signori 
Consiglieri: 

N. Cognome Nome PRESENTI ASSENTI 

01 SCATURCHIO Raffaele X  

02 CIRILLO Vincenzo X  

03 BARBA Anna Maria  X 

04 MANGIARDI Elio X  

05 CONIDONI Giovanni X  

06 AMATO Pietro X  

07 GENTILE Maria Domenica X  

08 ALTAMURA Elena  X 

09 FILARDO Francesco X  

10 CATANIA Maria Rosaria X  

11 TRIPODI Pietro X  

                                        TOTALE N. 9   N. 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Gurzì 

Assume la Presidenza Cirillo Vincenzo - Presidente del Consiglio, il quale, constatata la 

sussistenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

http://www.comune.dasa.vv.it/
mailto:sindaco.dasa@asmepec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preliminarmente, il Sindaco ricorda che nella votazione della commissione elettorale non ha 

diritto di voto, in quanto già Presidente di diritto. 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 16.10.2021 si procedeva alla 

nomina della Commissione Elettorale Comunale ai sensi dell’art. 12 e seguenti del DPR 223/1967 e 

risultavano eletti: 

- Quali componenti effettivi:  

- 1 - AMATO Pietro   nato a Messina  il 17/03/1968                         

- 2 - CONIDONI Giovanni  nato a Vibo Valentia             il 02/11/1981                        

- 3 - URZIA   Martina               nata a Soriano Calabro il 18/03/2000   

 

- Quali componenti supplenti: 

 

- 1 - GENTILE Maria Domenica  nato a Tropea             il 15/08/1983 

- 3 - SCARMOZZINO Domenico   nato a Catanzaro il 25/09/1981 

- 2 - CATANIA Maria Rosaria  nato a Dasà  il 19/09/1973    

 

 

Vista la legge 24.11.2000, n.340 “Disposizione per la delegificazione e per la semplificazione di 

procedimenti amministrativi-leggi di semplificazione 1999” con la quale sono state apportate delle 

modifiche al DPR 20 marzo del 1967, n.223 “Approvazione del T.U. delle leggi per la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

 

Vista la legge 22 dicembre 2005, n.270 concernente “Bonifiche alle norme per le elezioni della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica” ha apportato modifiche sia al sistema di 

elezione delle due assemblee parlamentari, sia in materia di elettorato attivo e tenuta e revisione 

delle liste elettorali; 

 

Considerato che la legge 244 approvata il 24.12.2007 ha trasferito tutte le funzioni proprie della 

Commissione elettorale Comunale relativamente alla tenuta e revisione delle liste elettorali previste 

dal T.U. 223/1967 al Responsabile dell’Ufficio elettorale comunale, e mantiene le competenze della 

commissione elettorale comunale limitatamente all’aggiornamento dell’albo ed alla nomina degli 

scrutatori; 

 

Tenuto conto che l’ulteriore novità introdotta alla suddetta legge n.244/2007 è la gratuità 

dell’Ufficio con l’abolizione del gettone di presenza per la presenza alle sedute da parte dei suoi 

componenti che svolgeranno l’Ufficio gratuitamente; 

 

Atteso che:  

- ai sensi dell’art. 12 comma 1, n.223 del DPR 20.3.1967 l’elezione avviene in seno al 

Consiglio Comunale; 

- l’elezione deve essere effettuata con distinta votazione per i componenti effettivi e quelli 

supplenti, con l’intervento di almeno la metà dei Consiglieri assegnati e che il Sindaco è 

presidente di diritto della commissione in parola per cui non può prendere parte alla 

votazione (art.13, comma 3 del cit. DPR 20.3.1967); 

- la presidenza della predetta commissione in caso di assenza o impedimento del sindaco è da 

attribuirsi a chi ha titolo per sostituirlo a tutti gli effetti di legge (art.14 DPR 223/67); 



- sia per l’elezione dei componenti effettivi sia per l’elezione di quelli supplenti, ciascun 

consigliere deve scrivere nella propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro 

che hanno raccolto il maggior numero di voti (art.13 del DPR 223/67); 

- nella commissione deve essere obbligatoriamente rappresentata la minoranza, prevedendosi 

al tal fine che, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, 

dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 

maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti (art 13 

comma 2 del DPR 223/67); 

- la durata in carica della Commissione elettorale è strettamente legata alla durata del 

Consiglio Comunale (art.12 comma 1 del DPR 223/67); 

- l’art.15 del DPR 223/67 prevede: la decadenza dei singoli componenti nel caso di mancata 

partecipazione senza giustificato motivo a tre sedute consecutive; la decadenza dell’intera 

commissione nel caso in cui, per qualsiasi motivo, i componenti effettivie supplenti si siano 

ridoti ad un numero inferiore a quello richiesto per la validità delle riunioni; 

- l’art 14, comma 3 dispone che per la validità delle riunioni della commissione è richiesto 

l’intervento della maggioranza dei componenti; 

 

Richiamato l’art.13 del DPR 223/67 che testualmente recita:  

1. “per la elezione dei componenti effettivi della commissione elettorale comunale ciascun 

consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 

hanno raccolto il maggior numero di voti purchè non inferiore a due nei comuni il cui 

consiglio è composto da 20 membri, a tre nei comuni il cui consiglio è composto da 30 a 50 

membri, e a quattro nei comuni il cui consiglio ha da 60 a 80 membri. a parità di voto è 

proclamato eletto il più anziano di età.” 

2. nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. a tal fine, qualora nella 

votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a 

far parte della commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il 

consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 

3. l'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà dei 

consiglieri assegnati al comune. il sindaco non prende parte alla votazione. 

4. con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti. 

 

 

Dato atto che: 

-  la Sig.ra Martina Urzia con nota protocollata agli atti di questo comune in data 04.01.2024 al prot. 

gen. n.48, ha rassegnato le dimissioni da consigliere comunale; 

- Il Sig. Scarmozzino Domenico con nota protocollata agli atti di questo comune in data 26.03.2024 al 

prot. gen. n. 1329 ha rassegnato le dimissioni da consigliere comunale; 

 

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n.2 e n.4 del, con la quale si è proceduto alla surroga dei 

predetti consiglieri; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla sostituzione del componente effettivo sig.ra Martina Urzia in 

seno alla predetta commissione elettorale e del componente supplente sig. Domenico Scarmozzino; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n.67/2000. 

 

Visti: 

-  il D. Lgs. n.67/2000; 



- Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

- Il DPR 223/67 e s.m.i. , in particolare per quanto sopra richiamato; 

 

Propone di procedere come segue: 

 

- Distribuzione delle schede per la votazione; 

- Nomina degli scrutatori; 

- Proclamazione del risultato da parte del presidente assistito dagli scrutatori-ricognitori di voti: 

 

Votazione del componente effettivo: CATANIA (Unanimità). 

Votazione dei componenti supplenti: MANGIARDI (5), TRIPODI (3), BARBA (1), AMATO (1), 

GENTILE (1). 

 

Il Presidente proclama gli eletti: Catania (titolare), Mangiardi e Tripodi (supplenti). 

 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che, a seguito della votazione, la Commissione elettorale risulta così composta: 

 

Componenti effettivi:  
 

1 – AMATO Pietro   nato a Messina  il 17/03/1968                         

2 - CONIDONI Giovanni  nato a Vibo Valentia     il 02/11/1981                        

3 - CATANIA Maria Rosaria            nata a Dasà                             il 19/09/1973 

    

 

Componenti supplenti: 

 

1 - GENTILE Maria Domenica  nata a Tropea                         il 15/08/1983 

2 - MANGIARDI Elio                        nato a  Vibo Valentia            il 21/02/1981 

3 - TRIPODI Pietro                            nato a Dasà                            il 12/04/1957 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE    DI   DASÀ  
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

           Corso Umberto I n.73 - 89832 DASA' (VV) 

          Tel.0963/353057 Fax 0963/354137 

       Sito Web: http://www.comune.dasa.vv.it   e-mail comunedasa@libero.it 

__________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 5   

 

Data 08.04.2024   

OGGETTO: AGGIORNAMENTO COMPONENTI COMMISSIONE ELETTORALE. 

- SOSTITUZIONE MEMBRO EFFETTIVO; 

- SOSTITUZIONE MEMBRO SUPPLENTE. 

 

 

P A R E R I 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Dasà, lì 08.04.2024 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                   F.to Dott. Bruno Laria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


